* ریسرچ سکالر ایم فل، شعبہ علوم اسلامیہ، دی یونیورسٹی آف لاہور، لاہور
** اسسٹنٹ پروفیسر، شعبہ علوم اسلامیہ، دی یونیورسٹی آف لاہور، لاہور

امام ابن ابی شیبہ کا مکمل نام ابو بکر بن ابی شیبہ، عبداللہ بن محمد بن ابراہیم بن عثمان بن خواستی العسبی الکوفی ہے۔ آپ 159ھ بمطابق 776ء میں مشرقی عراق کے شہر ”واسط“ کے ایک علمی خانوادے میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد محمد بن ابراہیم اپنے زمانے کے ثقہ محدث اور فقیہ عالم دین تھے، جو فارس میں قضاء کے منصب پر بھی فائز رہے۔ امام ابن ابی شیبہ کے دادا ابو شیبہ ابراہیم بن عثمان اپنے شہر میں نہایت مقبول و معزز شخصیت تھے اور ایک صاحب علم بزرگ کے طور پر جانے جاتے تھے۔